B'. Ἐπεὶ δὲ καὶ ὁ Ἐλεῦσιος τοὺς γάμους ἐπέσπευ-

1 Rom. 1, 21.

(1) Ut Latina habent Martyrologia quod est festum translationis ejus, ut habet Martyrologium Romanum. Græci in Menologio, natalem ejus diem

I. Etiam civitatum pulcherrima, Nicomedia, in-
quam, cum qui impie imperavit, Maximianus li-
benter in ea degeret, erat dedita cultui idolorum.
Ex ea ergo vir quidam ducens originem, nomine
Eleansius (1), qui erat unus ex senatu, et amicus
quidem imperatori, amicus autem dæmonibus, de-
spondet puellam specie formosam, genere claram,
moribus probam et laudabilem, temperantiam sibi
maxime vindicantem et scientem eam esse suum
ornamentum, et quod est omnium maximum et
perfectissimum, in Christum magnam pietatem
possidentem, etsi ex parentibus ad hoc non bonam
haberet occasionem. Nam ei quidem erat pater,
æque et amicus gentilibus, et Christianis inimicus
inexpugnabilis. Mater vero erat in consinio utrius-
que, nempe et gentilium erroris simul et pietatis,
et neutri tribuens plus quam alteri. Sed non sic
honestissima Juliana (hoc enim erat nomen puellæ),
sed videns cælum, terram, aerem, mare, ignem,
quærebat eum qui ea est fabricatus, et per ipsa,
quisnam esset, valde prudenter didicit, sapientem
Paulum habens magistrum. Invisibilia enim ejus,
inquit, a creatura mundi operibus intellecta conspi-
ciuntur 1. Propterea ergo dicebat: Unus est Deus
verus, et eum oportet adorare. Alios autem nun-
quam deos dixerit Juliana, neque cultum et hono-
rem eis tanquam diis tribuerit. Hæc dicebat, et
verbis convenientia efficiebat opera. Atque ab aliis
quidem curis abstinebat; his vero tribus suam
vitam dispertiebat, orationi, templis Dei, et lectioni
C sacrarum Scripturarum: et sic totum transegit
tempus quod fuit inter sponsalia.

II. Cum autem Eleusius urgeret et properaret ad

21 Decembris agunt. Vide notas Baronii ad Mar-
tyrologium.

nuptias, hæc sapiens, et quæ acrem illum amatorem A potens erat depellere, ad eum mittens: Noli, inquit, te parare ad nuptias, sciens fore, ut me non possis aliter ducturus, nisi prius præfecti munus acceperis ab imperatore. Hæc dicens, aperte ostendebat se talem habere scopum, ut si ille quidem non pareret aut forte etiam non posset, hæc non imbecilla ei esset occasio ad repellendas Eleusii nuptias. Sin autem eum ad hoc haberet morem gerentem, et qui id assequi posset, secundo aliquid ei imperaret, cui si paruisset et id fecisset, et illam in seipsum erat lucraturus. Sin vero non paruisset et hæsitasset, et se primum, deinde ejus quoque perderet nuptias. Quod autem talis esset ejus scopus, mox ostendit oratio. Nam ille quidem, quoniam captus erat summo ejus amore, cum omnem movisset lapidem, et plurima pecunia emisset magistratum, mittit ad puellam, significans et se ei sponsum evasisse clariorem, et jam postulans nuptias. Illa vero (necessario enim aperit, quod animo agitabat): Dicite, ait iis qui missi fuerant ab Eleusio: hæc quidem recte se habent: tu autem nisi meum Deum adoraveris, et quem ego colo Dominam, tu quoque tuum esse fueris confessus, quære aliam quæ tecum habitet; hoc enim est vel solum Julianæ fundamentum, et qui non eadem, quæ ego, opinatur vadat ad aliam. Atque illi quidem renuntiaverunt: ille vero fuit ira commotus, et cum patrem ejus accersivisset, omnia narravit, et verbis quoque adjunxit minas.

III. Cum autem hæc ille audivisset, qui erat ipse C quoque deditus gentilium falsæ religioni, non minori quam ipse furore percitus, et rem rescivisset non solum præter spem, sed etiam præter opinionem, dolore quidem afficitur ut pater, irascitur vero propter novam religionem: et statim cum domum venisset, primum quidem nihil asperum nec acerbum dicit virgini, dubitans ne sic magis eam incitaret ad constantiam; sed jucunde potius et paterne: Dic mihi, inquit, filia charissima, et grata lux meorum oculorum, quoniam de causa ægre fers nuptias, et repellis præfectum? Illa vero, veluti in auribus quodam percussa stimulo: Desine, inquit, pater: juro enim meam spem, Dominum meum Christum, si non prius fuerit meæ opinionis, neque erit mearum nuptiarum particeps. Quid enim fuerit D hoc aliud, quam corpore omnino conjunctos, esse hostes animis? Non tolerabilis ira patrem invadit; et, Desipisne, inquit, et amas tormenta? Tormenta, dixi? Per maximos deos Apollinem et Dianam, feris et canibus tuum corpus objiciam devorandum. Martyr vero, Quid cunctaris? inquit: veniant canes, veniant feræ. atque adeo multæ mortes, si fieri possit, pro una. Lætabor enim, sæpe pro Christo moriens, et accipiens multas remunerationes. Rursus autem ille callidus generosam virginem varie invadens, terrorem statim relinquit et asperitatem. et ad primam viam revertitur, cum et paternum desiderium et hinc religio ex æquo eum distra-

θεν, ἡ σοφὴ αὐτὴ καὶ τὸν θερμὸν ἐραστὴν ἐκαίνο ἀποκρούσασθαι δυνατὴ ἀποστειλάσασα, Μὴ δὲ, λέγει, πρὸς τοὺς γάμους στυτὸν παρσκαεύσας, γινώσκων, ὡς οὐκ ἂν ἄλλως ἐμὲ ληψόμενος εἰ μὴ τὴν τοῦ ἐπάρχου πρότερον ἐκ βασιλείως λάβοις ἀρχὴν· ταῦτα λέγουσα δὴλῶ ἦν τοιοῦτον ἔχουσα τὸν σκοπὸν, ὡς εἰ μὴ ἐκεῖνος οὐ πείθοιτο, ἢ τυχόν καὶ μὴ δύναιτο πρόφασιν αὐτῇ οὐκ ἐνίσχυρος ἀπώτασθαι τοῦ: Ἐλευσίου γάμου· εἰ δὲ λάβοι πρὸς τοῦτο καταπειθῆ καὶ δυνάμενος, ἔχειν τι καὶ δεύτερον ἐπιτάττειν, ᾧ πεισθεὶς μὲν καὶ ὀρέσας, κάκεινην κερδήσει καὶ ἑαυτὸν· μὴ πεισθεὶς δὲ καὶ ἀπερρήσας ἑαυτὸν τε πρῶτον, εἶτα καὶ τοὺς ἐκαίνοὺς γάμους προταπολίσει· ὅτι δὲ ὁ σκοπὸς τοιοῦτος, δηλήσει κατὰ πόδας ὁ λόγος· ὁ μὲν γὰρ, ἐπεὶ ταύτης κατάρας ἔβλαω, πάντα λίθον κινήσας B καὶ πολλοῦ χρυσοῦ τὴν ἀρχὴν ὠνησάμενος, πέμπει τῇ κόρῃ λαμπρότερόν τε τὸν νυμφίον γενέσθαι αὐτῇ μηνύων, καὶ τὸν γάμον ἤδη προσακαιτῶν· ἢ δὲ (καὶ γὰρ ἀναγκασίως ἐκκαλύπτει τὸ βουλευόμενον), εἶπεν πρὸς τοὺς ἀποσταλέντας Ἐλευσίῳ, φησὶ, οὐ ταῦτα μὲν ἄλλως· οὐ δὲ ἦν μὴ τῷ ἐμῷ προσκυνήσης θεῷ καὶ ὃν ἐγὼ πρεσβεύω Δεσπότην ἡμολογήσας σὸν, ἐτέρην ζῆτει τὴν συνοικησούσων· ταῦτα γὰρ καὶ μόντα Ἰουλιανῆς ἔδνα, καὶ ὁ μὴ ταῦτά ἐμοὶ νομίζων παρ' ἐτέρην χωρεῖτω. Οἱ μὲν ἀπήγγελλον ὁ δὲ ἔθυμοῦτο καὶ τὸν πατέρα ταύτης μεταπειψάμενος, πάντα τε διηγείτο καὶ τοῖς λόγοις συνείρει καὶ ἀπειλάς.